S 2

continuo

(*k*) p. 15. bis.

(*l*) Ibid.

(*m*) Ibid.

(*n*) Ibid.

(*o*) Ibid. ad undecim.

(*p*) Ibid.

(*q*) Ibid.

(*r*) Fascic. VII. p. 13.

(*s*) Tab. 4.

(*t*) Ibid. n.

(*u*) Ibid.

(*x*) p. 14.

(*y*) Ibid.

(*z*) Ibid.

(*a*) Ibid.

(*b*) Ibid.

(*c*) Si non dimidia, saltem tertia de cerebro p. 6.

(*d*) *Prælect.* T. II. ad n. 239.

continuo videatur, cum vicinissima cordi origo arteriarum sit, quæ cerebrum adeunt, & via rectissima.

Aliquanto nempe minores carotides KEILIIUS (e) fecerat, ut tamen se haberent ad reliquam aortam, uti 10. ad 45. MAZINUS (f) ita distribuit, ut de uncia una sanguinis de corde emissi, arteria aorta descendens sibi summat grana 305 cum femisse, ascendens grana 174 cum femisse.

Meæ dimensiones (g) sunt hujusmodi, reductis omnibus numeris ad centesimas pollicis, & quadratis diametrorum loco luminum sumtis. Diameter aortæ descendens sub ductu arterioso 47. Carotis utraque 23. Subclavia dextra 27. Sinistra 25. Vertebralis 11. Ita lumina carotidum erunt 1058. lumina vertebralia 242. Summa eorum 1300. lumina conjuncta arteriarum subclaviarum & descendens aortæ 2559. Si nunc sanguinis quantitatem ad quamque corporis partem fluentem facias ejusdem mensuræ, quæ est luminum, tunc ad caput univcrsum iret equidem tertia pars sanguinis totius.

In alio puerili corpore, cum aorta supra cor diametrum haberet  $\frac{700}{100}$ , & infra magnos ramos 47. carotis sinistra 24. dextra 25. subclavia dextra 35. sinistra 29. fuit. Si posueris vertebralem paulo majorem 12. (neque enim sum dimetitus), erit arteriarum ad caput euntium lumen conjunctum 1489. lumen arteriarum reliquum corpus adeuntium 4275. sive capitis portio subtripla. De ea si aliquanto minus quam dimidiam partem demseris, quæ adeat externas capitis partes, fere eadem quæ in priori exemplo, & subquintupla ratio prodibit,

Multa enim vis hujus sanguinis ad cerebrum non venit. Vertebrali decedunt rami musculosi. Eos si spreveris, tamen de carotide plurimum sanguinem ad exteriora capitis venire oportet meminisse. In eodem enim corpore carotidis cerebri diameter fuit 19. carotidis externæ diameter 20. Ita si quam minimum detraxeris de sanguine cerebri, tamen vix supererit supra 719 partes earum, quas aorta descendens avehit 2559. Sive non penitus quarta omnino pars sanguinis totius corporis ad encephalon veniet.

De eo sanguine aliquam partem iterum detrachere oportet, quæ oculum adit, & duram meningem. Possis tamen omnino in iis calculis subsistere, qui aliquanto majorem sanguini cerebri portionem dant, quam

(e) *Secret. anim.* p. 104.

(f) *Mechan. morb.* L. I. c. 3. n. 28.

(g) Alias repetere ex p. 107. 108. Sed istæ accuratæ cum sint, possunt sufficere.

quam est quinta pars universi sanguinis. Id autem multum est, si sis memor, cerebri pondus vix quatuor libras superare. Inde enim conficitur, in homine 160 librarum, octies plus sanguinis in dato tempore ad cerebrum venire, quam quidem ad aliam reliqui corporis partem.

Etiam ideo plus sanguinis cerebrum adibit, quod liberior per id vifcus ex (*b*) arteriis in venas transitus sit, ut continuo ostendemus; deinde quia rami arteriosi cerebri molliores sunt, quam usquam alibi (*i*). In laxiores enim ramos communis trunci plus de communi castello veniet aquæ, quia minus resistitur (*k*).

Per nonnullos morbos plus etiam sanguinis in cerebrum venit: in rachiticis enim arteriæ carotides & ipsæ jugulares venæ ampliores sunt (*l*).

Non dubium est, sanguinem in homine erecto (*l*\*) ob pondus suum & celeritate minori ad caput venire, & redire (*m*) majori, hinc in morbis acutis erectum situm quæri, ut minor sanguinis in cerebrum impulsio sit. Contra in situ supino (*n*) sanguinis in cerebrum ruentis velocitatem a pondere augeri, vim qua refluit minui, ita cruorem in cerebrum congeri.

Deinde alia clarorum virorum est speculatio. Sanguinem in cerebrum credunt ejusmodi de corde emitti, ut a sanguine arteriæ aortæ descendens plurimum differat, abundetque particulis ponderosissimis (*o*) quidem sui que motus tenacissimis: deinde etiam levissimis sponteque mobilibus (*p*), & in universum viribus centrifugis validissimis præditis (*q*). De ea conjectura nunc quidem non repetimus, ut tamen simus memores, experimenta de prærogativa sanguinis cerebralis non constare, eaque, quæ producuntur, potius feri copiam (*r*) in eo sanguine ostendere, pondusque minus. Possisque, ut adversus conjecturam alteras partes tuear, ea quæ de

S 3

vario-

(*b*) SAUVAGES *Mem. de l'Acad. de Berlin* 1755. p. 49.

(*i*) p. 127.

(*k*) L. VI. p. 89.

(*l*) GLEISSON *de rachit.* c. 2. p. 14.

(*l*\*) Non repugnant, quæ dixi L. VI. p. 207. Ibi enim unice volui, ponderis resistentem vim non intercedere, quin celeriter sanguis ad caput veniat. Non ideo non verum est, si resistantiam a pondere natam removeris, etiam celerius advenire.

(*m*) L. VII. p. 341.

(*n*) BOND *of the nightmare* p. 10. seqq.

(*o*) L. VII. p. 415.

(*p*) *Ibid.* p. 414.

(*q*) MICHELOTTI *de separab. lum.* Prænot. I. art. 9. p. 54. & c. 3. n. 9. p. 341.

(*r*) L. V. p. 12. Ibi emenda D. 169. quem oportet legere 129.